Quadriennio itaque dedicatæ poenitentiae exacto, ad Bethleem oppidum idem Hieronymus remeavit: ubi quasi prudens animal ad præsepe Domini sese contulit, quod ab Hierosolymis sex millibus separatur, contra meridionam plagam: accedensque ad ejusdem urbis pontificem Cyrillum nomine, petiit ut parocia, quæ Bethleem fuerat sita, locum sibi habitandi tribueret. Cui nimirum (a) mox quod devotione poposcit, digne concessit. Digni etenim habitaculi, Bethleem, adjuvantibus vicis vicinis catholicis, construxit monasterium. In quo statuta ab Apostolis regula degens coepit, quod olim multum cupierat, cum fratribus habitare, et cum Eusebio Cremonensi nobili viro, cujus postulatione ex Græco sermone quamdam Epistolam transtulit in Latinum.

In quo vere sciendum, hanc matutinam psalmodiam, quæ nunc observatur, in occidentis maxime regionibus, canonicam (b) functionem monasterio primitus institutam, ubi prædictus vir otiosus non fuisse credendus est: qui tantum nobis in translatione divinæ Scripturæ præstitit, ut ad Hebræorum fontem penè non egeamus accedere: quoniam nos faciundæ sææ multa cognoscitur ubertate satiassent plurimis libris, copiosis Epistolis fecit esse beatos, quibus scribere, Domino præstante dignatus est.

Inter cætera profecto studiorum suorum opuscula, a beato Petro sumens exordium, usque ad semetipsum de Viris illustribus scripsit: imitatus Tranquillum, Græcumque Apollinium: ubi de se ita refert: *Post catalogum plurimorum, me quoque in calce voluminis quasi abortivum et minimum omnium Christianorum posui: quo mihi necesse fuit usque ad quartum decimum annum Theodosii principis, quæ scripserim, breviter annotare.* Innumeris præterea iste libris, Apostolorum, Prophetarumque constructionibus editis, immobilem Catholicæ turrim Ecclesiæ, contra perfidorum jacula consummavit. Omnes Veteris Testamenti libros, ex Hebræorum codicibus, in Latinum convertit. Daniellem quoque Prophetam, Chaldaico stylo prolocutum, et Job justum Arabico, in Romanam linguam utrumque auctorem perfecta interpretatione (c) mutavit.

Mathæum nihilominus ex Hebræo fecit esse Romanum: Epistolam quidem suam ad Paulinum ex senatore presbyterum mirificam destinavit: docens quemadmodum Scripturas divinas adhibita cura perlegeret: ubi breviter virtutem uniuscujusque libri, veteris et novi Testamenti mirabiliter indicavit: mirabiliter planus, honeste doctus, ac ducis, paratæ copia sermonum ad quancumque partem vertit ingenium: ut undecumque interrogatus fuisset, paratum haberet et competens sine aliqua dilatione responsum. Modo humilibus suaviter blanditur, modo superbiorum

(a) Codex Regiæ, « nimirum quod devote poposcit: tum digne etenim habitando, concessum est habitandi licentia Bethleem, adventantibus vicis vicinis, » etc.

(b) Idem Ms. *canonica instructio*: et paulo post, « non egeamus accedere, quando nos faciundæ, quæ multa cognoscit ubertate, »

(c) In eodem *monstravit*. Post aliquot versus, « mirabiliter ostendit, mirabiliter indicavit, planus, » etc.

colla (al. *confregit*) confringit : modo derogatoribus suis vicem necessaria mordacitate restituens, modo virginitatem prædicans, modo matrimonia (a) casta defendens, modo virtutum certamina gloriosa collaudans, modo lapsus in clericis, monachos pravitatis accusans.

| Sed tamen ubicumque locus se attulit, gentilium exempla dulcissima veritate permiscuit. Sed non erat hoc suæ voluntatis, sed (ut ita dicam) gravissimæ necessitatis : ut probaret ea quæ a sanctis prophetis ante sæcula prædicta sunt, tam Græcorum quam Latinorum, et aliarum gentium litteris contineri : vere totum explicans, totum exornans, et per diversa (b) disputationis genera, disertus semper et æqualis incedens. Tanta namque utriusque linguæ peritia fungebatur, ut quoscumque libros Æolicos in manibus acciperet, Latine sine offensione transcurreret : iterumque Latinos attico sermone relegeret, ut crederes hic esse scriptum, quod os ejus inoffensa velocitate fundebat.

Vere dixerim Catholicam istius hominis (c) prudentiam, sanamque doctrinam, quocumque conversatus fuisset loco, stabilis perstitit fidei firmitate. Nam certissime ignorantia invidiæque morbo languentes desipiunt, qui eum deviasse a Catholicæ Ecclesiæ, id est, beati Petri fide, vel hæreticum fuisse arbitrantur : quod Eustochio mandaverit : Cave, quæso, ne quando et de te dicat Deus : *Virgo Israel cecidit : non est qui suscitet eam*. Ubi ad terrendos lubricos atque incautos, quia Deus justus sit iudex : subdens ista, dixerit doctor, Audenter loquor, cum omnia possit Deus : suscitare virginem non potest post ruinam. Valet quidem liberare de poena, sed non valet (d) reformare corruptam. Hoc procul dubio ita dicendo, non omnipotentiam abstulit Deo, sed justum iudicem manifestans asseruit. Nam, nisi fallor, qualia sanctus Hieronymus Eustochio mandavit, talia ad Domitillam neptem imperatoris Domitiani admonitionis legimus verba.

Sed et ipsa verba qua de causa sint illi prolata, audire gratum puto. Hæc omnino virgo Nereum et Achilleum eunuchos cubicularios habuit : quos beatissimus Apostolus Petrus lucratus fuerat Christo. Isti dum viderent dominam suam gemmis ornari, et purpureis vestibus, atque auro textis indui, dixerunt ei : Quanto studio ornaris in corpore, ut filium consulis Aurelianus hominem mortalem accipias maritum : si tanta studio in animo ornareris, regem immortalem Dei filium adipisci poteris sponsum. Qui etiam teipsam æternam faceret, et nunquam tibi, neque ornamentis tuis, neque gaudiis finem permetteret, aut (e) terminum evenire. Respondit ei Domitilla,